HỘI CỰU CHIẾN BINH VIỆT NAM

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

Số: 32 /CCB-BPL

V/v tổ chức lấy ý kiến Hội Cựu chiến binh các

cấp đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày  01 tháng  02 năm 2023

   Kính gửi:

- Hội CCB các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Hội CCB khối 487;

- Các ban, Văn phòng, Báo Cựu chiến binh, Làng Hữu nghị.

 Căn cứ Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức lấy

ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

Thực hiện Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc

Việt Nam về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

Để kịp thời tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến của Hội Cựu chiến binh

Việt Nam, Thường trực Trung ương Hội đề nghị các tỉnh, thành Hội và Khối 487,  các

ban, Văn phòng, Báo Cựu chiến binh, Làng Hữu nghị (sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn

vị) tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) như sau:

1. Đối tượng lấy ý kiến

Hội Cựu chiến binh các cấp và hội viên trên địa bàn; các thành viên thuộc cơ quan,

đơn vị mình.

2. Nội dung

Tập trung nghiên cứu, tham gia ý kiến vào các vấn đề sau:

- Bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày của Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Các trường hợp thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công

cộng.

- Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.

Ngoài ra, có thể tham gia thêm vào những vấn đề quan trọng khác trong Dự thảo

Luật Đất đai (sửa đổi) mà tổ chức Hội, hội viên quan tâm, gồm: (1) Quy hoạch, kế hoạch

sử dụng đất; (2) Phát triển quỹ đất; (3) Giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng

đất; (4) Đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận và các thủ tục hành chính, dữ liệu, thông

tin đất đai; (5) Cơ chế, chính sách tài chính, giá đất; (6) Chế độ quản lý, sử dụng các loại

đất; (7) Phân cấp, giám sát, kiểm soát quyền lực; (8) Hộ gia đình sử dụng đất.

3. Hình thức lấy ý kiến

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm lấy ý kiến góp ý tại cơ quan, đơn vị.

- Góp ý trực tiếp bằng văn bản (bản giấy, thư điện tử) áp dụng cho tất cả các đối

tượng lấy ý kiến, gửi về Bộ Tài nguyên và Môi trường hoặc qua hộp thư điện tử

luatdatdai@monre.gov.vn.

- Góp ý trực tiếp thông qua website chính thức lấy ý kiến nhân dân tại địa chỉ

website: www.luatdatdai.monre.gov.vn.

4. Thời hạn gửi báo cáo kết quả

Báo cáo kết quả lấy ý kiến đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) của các cơ

quan, đơn vị (theo đề cương) gửi về Trung ương Hội (qua Ban Pháp luật) và email:

phaplyccb@gmail.com trước ngày 05/3/2023. Các cơ quan, đơn vị không có ý kiến góp

ý cũng cần gửi báo cáo bằng văn bản về các công việc đã triển khai theo hướng dẫn tại Công

văn này.

Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của

Chính phủ được đăng tải trên website: www.luatdatdai.monre.gov.vn

(https://luatdatdai.monre.gov.vn/tai-lieu-du-thao-luat). Trong quá trình thực hiện, nếu có

khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Trung ương Hội để được hướng dẫn (Ban Pháp

luật, ĐT: 0243 244 4651 hoặc đồng chí Trịnh Văn Khải, ĐT: 098 367 0962).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Trung ương Hội (để  chỉ đạo);

- Lưu: VT, Ban PL (2); Kh125.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Khuất Việt Dũng

mailto:luatdatdai@monre.gov.vn
mailto:phaplyccb@gmail.com
https://luatdatdai.monre.gov.vn/tai-lieu-du-thao-luat

ĐỀ CƯƠNG

BÁO CÁO TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐÓNG GÓP Ý KIẾN ĐỐI VỚI

DỰ THẢO LUẬT ĐẤT ĐAI (SỬA ĐỔI)

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VIỆC TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN

1. Kế hoạch và hoạt động triển khai tổ chức lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị

2. Các hình thức, phương thức tổ chức lấy ý kiến

3. Các đối tượng được lấy ý kiến

4. Việc tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến

- Đến thời điểm xây dựng báo cáo, cơ quan, đơn vị… đã tổ chức bao nhiêu cuộc hội

nghị, hội thảo; đã nhận được bao nhiêu lượt ý kiến góp ý của các cấp hội, hội viên đối với

Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Trên cơ sở các báo cáo và ý kiến gửi đến, kết quả được tổng hợp cụ thể như sau:

Chương I. …...: Có ..... lượt ý kiến góp ý.

Chương II..…..: Có ….. lượt ý kiến góp ý.

Chương III.…..: Có ….. lượt ý kiến góp ý.

…………..

5. Đánh giá chung

II. KỸ THUẬT LẬP PHÁP

1. Về bố cục, kết cấu, vị trí của các chương, điều, khoản của Dự thảo Luật Đất đai

(sửa đổi).

2. Về ngôn ngữ diễn đạt và kỹ thuật xây dựng của các quy định của Dự thảo Luật Đất đai

(sửa đổi).

3. Nhận xét chung về ưu điểm, nhược điểm của toàn bộ Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi),

gồm:

- Sự phù hợp của Dự thảo Luật Đất đai với các quan điểm, đường lối, chính sách

của Đảng;

- Sự phù hợp của Dự thảo Luật Đất đai với Hiến pháp, các điều ước quốc tế mà

Việt Nam là thành viên;

- Việc giải quyết những vấn đề bất cập, tồn tại của thực tiễn đặt ra trong quá trình

tổng kết việc thi hành Luật Đất đai.

III. TỔNG HỢP GÓP Ý CỤ THỂ ĐỐI VỚI DỰ THẢO LUẬT ĐẤT ĐAI

(SỬA ĐỔI)

(Tham gia ý kiến vào những nội dung cụ thể cần sửa đổi, đề xuất phương án sửa đổi và lý

do của việc sửa đổi; những nội dung cần bổ sung hoặc đưa ra khỏi Dự thảo Luật Đất đai

(sửa đổi), lý do bổ sung, lý do đưa ra khỏi dự thảo).

Những ý kiến đóng góp của các cấp hội và hội viên Hội CCB tỉnh, thành phố…

(cơ quan, đơn vị…) tập trung vào các nội dung cụ thể sau đây:

1. Chương I. Quy định chung

1.1. Điều 1

1.2. Điều 2

…..

1.12. Điều 12

2. Chương II. Quyền và trách nhiệm của Nhà nước, công dân đối với đất đai

2.1. Mục 1 - Quyền và trách nhiệm của nhà nước là đại diện chủ sở hữu về đất đai

2.1.1. Điều 13

…..

2.1.8. Điều 20

2.2. Mục 2 - Quản lý nhà nước về đất đai

2.2.1. Điều 21

……

16. Chương XVI. Điều khoản thi hành

16.1. Điều 232

…

16.5. Điều 236

17. Các ý kiến về nội dung khác (nếu có)

------------------------------------------------------